
  DETERMINAZIONE N.   416   del  28/04/2021

Regione Piemonte

S.O.C. DISTRETTO VCO 

Direttore Dott. Paolo BORGOTTI 

1 di 6

O
G
G
E
T
T
O

ATTIVAZIONE DI PROGETTO TERRITORIALE INDIVIDUALE A 
FAVORE DEL MINORE G.O. ESPERITO SUL CAMPO CON 
EDUCATORI PROFESSIONALI COOPERATIVA SOCIALE XENIA  DI 
VERBANIA. PERIODO APRILE - DICEMBRE 2021 -   
FORMALIZZAZIONE ED ASSUNZIONE ONERE ECONOMICO.



  DETERMINAZIONE N.   416   del  28/04/2021

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. 23 conto 3.10.04.89

al N. conto

al N. conto

al N. conto

SUB 56 Spesa prevista € 9.804,00 

SUB Spesa prevista € 490,20 (IVA 5%)

SUB Spesa prevista

SUB Spesa prevista

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Struttura SOC DISTRETTO VCO 
                                                 

 Data ……………………………….      

                                                Si attestano la regolarità contabile e le imputazioni 
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento

Il Responsabile del Procedimento 
Il Dirigente Amministrativo

Il Direttore 
S.O.C. DISTRETTO VCO

(Dott.ssa Rosa Rita VARALLO ) (Dott. Paolo BORGOTTI)

2 di 6



  DETERMINAZIONE N.   416   del  28/04/2021

IL DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO

RICEVUTA ed ACQUISITA agli atti la nota prot. n. 22181/21 della dott.ssa Stefania Vozza,
Direttore della SOC NPI dell’ASL VCO con la quale sollecita l’attivazione urgente di un progetto
territoriale a favore del minore G.O. affetto da Disturbo dello Sprettro Autistico  associato a
Ritardo Mentale , con caratteristiche di gravità, avvalendosi di figure educative specializzate e
con esperienza sul campo nella cura dei soggetti con autismo.
Tali  figure  vengono  individuate  negli  educatori  professionali  in  servizio  presso  la  Società
Cooperativa Sociale Xenia, che da anni si occupa della presa in carico di bambini e ragazzi con
autismo,  in  collaborazione  con  l’Associazione  Nazionale  Genitori  Soggetti  Autistici  (ANGSA)
sezione del Verbano Cusio Ossola.
L’individuazione discende dal fatto che si tratta di educatori in possesso di formazione specifica
nell’ambito  delle  disfunzioni  comportamentali,  in  particolare  con  esperienza  certificata
nell’applicazione delle tecniche di intervento e dei principi sui quali si fonda il  “metodo aba”
(Applied Behaviour Analysis - Analisi Applicata del comportamento). Si tratta di una
metodologia  la  cui  validità  è  riscontrabile  soprattutto  nell’approccio  all’autismo, attualmente
considerata dalla letteratura scientifica internazionale come un intervento educativo davvero
efficace rivolto ai bambini autistici. 
Peraltro gli stessi educatori hanno già in passato realizzato una presa in carico del minore in
oggetto ed attualmente stanno effettuando un lavoro di supervisione a scuola del lavoro delle
insegnanti.

CONSIDERATO che  l’opportunità  di  dar  corso  con  urgenza  all’attivazione  del  progetto
educativo territoriale di cui al precedente paragrafo è stata ampiamente partecipata e discussa
durante le sedute della commissione UMVD dell’8/02/2021 e del 10/03/2021, ponderando le
valutazioni  specialistiche sopracitate, evidenziando come il  lavoro di rete tra servizi  sanitari,
sociali,  scuola,  educatori  e  famiglia,  con  obiettivi  condivisi  e  monitorati  nel  tempo,  potrà
consentire  al  minore  di  rimanere  a  casa  con la  propria  mamma,  come da lei  richiesto,  in
alternativa  alla  collocazione  presso  una   struttura  residenziale,  come  accaduto  in  periodi
precedenti.

RILEVATA pertanto  l’importanza  di  applicare  un  modello  di  intervento  comportamentale
intensivo  precoce,  nell’ambito  del  quale  l’intensità  rappresenta  il  fattore  fondamentale,  la
proposta di mantenere il minore G.O. in casa con la mamma viene approvata con l’attivazione
del percorso individuale per il minore in oggetto con il  costo a carico del Distretto Sanitario
VCO, dando atto che il superamento della difficoltà  genitoriale, manifestata con drammaticità
dalla  mamma anche  in  giorni  recenti,  a  stabilire  un  rapporto  con il  figlio,  è  possibile  solo
fornendo il necessario, descritto rinforzo, atto a sviluppare nuovi apprendimenti e consolidare o
ridurre determinati comportamenti. 

VISTA la nota prot. n. 23255 del 13/04/2021, con oggetto “preventivo costo orario educatori
professionali  Società  Cooperativa  Sociale  Xenia”,  con  la  quale  propongono  all’ASL  VCO  di
assumere la seguente articolazione progettuale:

 costo orario di un educatore professionale = € 21,50/H + IVA 5%,
 seduta di terapia svolta presso sede operativa dell’Associazione ANGSA VCO ONLUS,

situata all’interno dell’Istituto Sacra Famiglia in via Pippo Rizzolio, 8 in Intra di Verbania,

3 di 6



  DETERMINAZIONE N.   416   del  28/04/2021

 le  valutazioni  degli  educatori  e  degli  operatori  coinvolti  nell’intervento  consigliano
interventi in rapporto 2:1, con costo orario educatore raddoppiato e pari a = € 43,00 +
IVA 5%,

 per l’intervento in oggetto non sono previsti spostamenti effettuati dagli educatori.

RITENUTO di accogliere la proposta come sopra esposta e dettagliata stante la peculiarità del
caso e l’urgenza di avviare il progetto in argomento.

RITENUTO  di  formalizzare l’autorizzazione ad attivare un percorso individuale  a favore del
minore  G.O.  affetto  da  Disturbo  dello  Spettro  Autistico  associato  a  Ritardo  Mentale,  con
caratteristiche di  gravità,  avvalendosi  di  figure  educative  specializzate  e  con esperienza sul
campo nella cura dei soggetti con autismo, fondato su sedute di terapia svolte da  educatori
professionali  messi  a  disposizione  dalla  Società  Cooperativa  Sociale  Xenia  per  n.  6  ore  a
settimana  nel  periodo  aprile  –  dicembre  2021  che,  in  base  all’importo  orario  sopraddetto,
determina, per il  Distretto Sanitario VCO, un onere complessivo stimato pari  ad € 9.804,00
(€43,00 x 6h x 38 settimane) + IVA 5% con imputazione al conto 3.10.04.89 aut. 23 sub 56
Bilancio esercizio 2021. 

PRECISATO che l’onere di  spesa di  cui  sopra potrà risultare inferiore nel  caso di  termine
anticipato del percorso individualizzato.

PRECISATO inoltre che per motivi di riservatezza il minore viene indicato con le sole iniziali e
che per gli stessi motivi non viene allegata né aggregata quale documentazione istruttoria la
documentazione medica e di valutazione sanitarie al riguardo.

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  57  del  26/01/2018  avente  per  oggetto
“Indicazioni procedurali per la regolamentazione dell’iter amministrativo connesso alle attività di
inserimento in strutture/comunità di competenza della SOC Salute Mentale,  SERD, Gestione
Attività Territoriali – esame e provvedimenti” con la quale veniva disposto che i Direttori delle
SOC  citate  in  oggetto  formalizzassero  gli  inserimenti  in  Strutture/comunità  di  propria
competenza mediante determinazione della SOC. 

IN VIRTÙ dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1. DI FORMALIZZARE  , per i motivi in premessa esposti e qui integralmente richiamati,
l’autorizzazione ad attivare un percorso individuale a favore del minore G.O. affetto da
Disturbo  dello  Spettro  Autistico  associato  a  Ritardo  Mentale,  con  caratteristiche  di
gravità, fondato su sedute di terapia svolte da educatori professionali - figure educative
specializzate e con esperienza nella cura dei soggetti con autismo - messi a disposizione
dalla Società Cooperativa Sociale Xenia per n. 6 ore a settimana nel periodo aprile –
dicembre 2021 ;

2. DI DARE ATTO   che il progetto territoriale strutturato in percorso individuale a favore
del minore G. O. comporta le seguenti caratteristiche:

4 di 6



  DETERMINAZIONE N.   416   del  28/04/2021

 costo orario di un educatore professionale = € 21,50/H + IVA 5%,
 seduta di terapia svolta presso sede operativa dell’Associazione ANGSA VCO ONLUS,

situata  all’interno  dell’Istituto  Sacra  Famiglia  in  via  Pippo  Rizzolio,  8  in  Intra  di
Verbania,

 interventi in rapporto 2:1, con costo orario educatore raddoppiato e pari a = € 43,00
+ IVA 5%, per un totale complessivo di n. 6 ore settimanali,

 nessuno spostamento effettuato dagli educatori.

3. DI  DARE  ALTRESI’  ATTO   che,  in  base  all’importo  orario  di  cui  sopra,  viene  a
determinarsi per l’ASL VCO un onere complessivo stimato pari ad € 9.804,00 (€43,00 x
6h x 38 settimane) + IVA 5% con imputazione al conto  3.10.04.89 aut.  23 sub 56
Bilancio esercizio 2021; 

4. DI PRECISARE   che l’onere di spesa di cui sopra potrà risultare inferiore nel caso di
termine anticipato del percorso individualizzato;

5. DI PRECISARE   che per motivi di riservatezza il minore viene indicato con le sole iniziali
e  che  per  gli  stessi  motivi  non  viene  allegata  né  aggregata  quale  documentazione
istruttoria la documentazione medica e di valutazione sanitaria al riguardo;

6. DI NOTIFICARE   la  presente Determinazione Dirigenziale a tutti  i  servizi  interessati
mediante procedura Archiflow;

7. DI DARE MANDATO   alla SOC affari Generali Legali e Istituzionali, di trasmettere copia
del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n.  10  del
24/01/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

Data, ……………………………..

Il Responsabile del Procedimento 
Il Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Rosa Rita VARALLO )

Il Direttore
S.O.C. DISTRETTO VCO
(Dott. Paolo BORGOTTI)

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO

5 di 6



  DETERMINAZIONE N.   416   del  28/04/2021

La presente determinazione viene pubblicata  all’Albo ufficiale  on line della ASL VCO
(www.aslvco.it)  il  primo  giorno  lavorativo  successivo  all’assunzione  del  presente
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione  informatica  attraverso  procedura  aziendale  ARCHIFLOW  alle  seguenti
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
DIP. PREVENZIONE x GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO

x DISTRETTO VCO GEST. PERSONALE E RELAZ. SINDACALI
FARMACIA CONTROLLO DI GESTIONE
SALUTE MENTALE TERRITORIALE PREVENZIONE E PROTEZIONE
SER.D FORMAZIONE
DIPSA TECNICO E COORD. AZ.LE NUOVO OSP.

x AFFARI GENERALI LEGALI E IST.

6 di 6

http://www.aslvco.it/

	DETERMINA

